pertinent posuit simul, sed, sicut successive audiebat a Domino, ita scribebat et interdum alias interserebat hystorias.

De Apostolis fratris Ghirardini Segalelli, qui turpia commiserunt et turpia passi sunt. Require supra carta CCCXVII et CCCXXIV.

Item millesimo supraposito in episcopatu Bononiensi, cum quidam iuvenis dives, qui habebat patrem et matrem, noviter duxisset uxorem, primo sero, antequam uxorem cognosceret, tres ribaldos recepit hospitio ex his qui se dicunt Apostolos esse et non sunt, qui suaserunt iuveni, ne uxorem cognosceret nec cum ea in eodem lecto prima nocte dormiret, nisi quando dicerent ei. Hoc autem ideo dicebant, quia volebant iuvenem prevenire atque decipere et prius cum uxore eius dormire, sicut factum est, quia omnes tres illa nocte iverunt ad lectum eius, unus post alium facto modico intervallo, et cognoverunt eam. Cum autem quarta vice iuvenis sponsus eius vellet eam cognoscere, mirata uxor eius dixit ei: 'Tribus vicibus in hac nocte carnaliter mecum fuisti et adhuc vis agere opus istud?'. Tunc cognovit iuvenis ab istis ribaldis se esse deceptum, et fecit eos capi et conquestus est potestati, et ducti sunt ad suspendium, sicut scriptum est in lege Moisi, ubi Dominus precipit Exo. XXII: *Maleficos non patieris vivere*. Et Eccli.: *Qui fodit foveam, cadet in eam; et qui laqueum aliis parat, peribit in illo*. Item Eccli. XI: *Non omnem hominem inducas in domum tuam. Multe enim sunt insidie dolosi*. Cum igitur hec omnia audisset domnus Opiço de Sancto Vitale Parmensis episcopus, qui diu foverat eos occasione fratris Ghirardini Segalelli, qui primus eorum fuit, expulit eos de Parma et de toto episcopatu suo, cognoscens quia viles ribaldi sunt et truffatores et deceptores et pessimi seductores, de quibus beatus Iohannes in secunda canonica dixit: *Multi seductores exierunt in mundum*.

De fratre Ghirardino Segalello, qui in habitu histrionum incedit et factus est ioculator.

Iste Ghirardinus Segalellus, qui primus eorum fuit, ad tantam dementiam iam devenit, quod in habitu histrionum incedit et

factus ioculator, id est mimus, per plateas et vicos stultiçando vadit. Habet enim cor vanum et vana sequitur et vana inveniet, nec Deum timet nec hominem reveretur. De eo et de sequacibus suis supra magnum tractatum composui et descripsi, carta CCCXVII.

De quodam Brixiensi, quem diabolus decepit et postmodum strangulavit.

Item millesimo supraposito mortuus est in civitate Regina quidam Brixiensis, qui prius docuerat pueros Psalterium legere, et simulabat se paupertatem habere, et ibat mendicando et interdum cum simphonia cantando, ut melius acquirere posset. Hic imaginatus est diabolico spiritu, quod fames magna esset futura, et ideo assabat frusta panis et ponebat in scriniis, ut diu conservarentur contra famem, quam sperabat fore futuram. Et in sacculis reponebat farinam valde calcatam, quam similiter ponebat in scrineis, volens adhibere remedium infortunio famis, quam, ut diximus, suggerente diabolo sperabat fore futuram. Sed, sicut dictum fuit illi diviti evangelico, qui congregaverat omnia bona sua, sperans ea in posterum pacifice possidere: *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; que autem parasti cuius erunt*, Luc. XII, ita accidit miserrimo isti. Nam quodam sero infirmatus est graviter preter solitum. Et cum esset solus in domo, clausit hostium super se cum repagulo diligenter, et nocte illa fuit a diabolo turpiter suffocatus et malo modo et inhoneste tractatus. Cumque non appareret in crastinum, ostium deiecerunt violenter homines vicinie cum mulieribus et pueris congregati et eum mortuum iacentem in terra viderunt. Et invenerunt farinam iam fetidam in saccis in uno scrinio et duo alia scrinia invenerunt plena frustis panis assati. Et invenerunt quod habebat duas domos in civitate Regina in diversis viciniis, quas habuit commune Reginum, ut imple-retur quod dici usualiter solet: ' Quod non accipit Christus, accipit fiscus '.

Quod supradictus Brixiensis fuit ludibriose tractatus a pueris post mortem ipsius.

Porro pueri istum miserrimum nudaverunt et ligaverunt torques ligneas ad pedes eius et traxerunt eum per totam civitatem, ita nudum per vicos et plateas, ut omnibus ludibrio esset et causa derisionis. Et mirabile dictu! Non fuerunt instructi ab aliquo, ut facerent ita, nec fuit aliquis, qui ex hoc reprehenderet eos, quod facerent male. Cum autem pervenissent ad hospitale sancti Antonii, fatigati tedio et labore volebant ligare miserabile istud cadaver ad caudam plaustrum cuiusdam bubulci, qui casu per viam illam cum bobus currum ducebat. Cum autem vellet prohibere, ne facerent hoc, subito insurrexerunt pueri supra rusticum illum et eum graviter percusserunt. Et sic postea permisit bubulcus, ut pueri facerent quicquid vellent. Egressi sunt igitur de civitate per portam Sancti Stephani et precipitaverunt eum de ponte in glaream Crustunii fluminis vel torrentis. Et descendentes ad eum congregaverunt ad eum magnum acervum lapidum, cum clamore dicentes: 'Fames et avaritia tua tecum in infernum descendant cum miseria tua pariter usque in eternum et ultra!'. Et inde continuo exivit proverbium, ut personis miserabilibus diceretur a multis: 'Cavete vobis, ne furorem puerorum propter vestram miseriam incurratis'. Et nota quod pueri sunt liberales, et senes sunt tenaces. Ideo dixit Seneca: *Monstro similis est senilis avaritia. Quid enim stultius quam cum deficiente via augere viaticum?* Inde et Marcialis Cecus:

Miramur iuvenes largos vetulosque tenaces,

Illis cum multum, his breve restet iter.

Quod in monasterio sancti Prosperi de Regio hoc anno facta est magna turbatio.

De Reginis dicendum. Item millesimo supraposito facta est magna turbatio in monasterio sancti Prosperi de Regio occasione guerrarum. Et erat tunc temporis XVII abbas domnus Guilliel-

mus de Lupicinis, bonus quidem homo, quantum ad Deum spectat et hominis honestatem, sed quantum ad seculum simplex, rusticus et avarus. Male etiam quantum ad victum tractabat monachos suos, et ideo eos postea habuit proditores. Nam Bonifacius filius Gerardi Boiardi de Herberia consentientibus aliquibus monachis, qui bene cum abbate non stabant, eo quod non bene quantum ad victualia tractabantur ab eo, primo cepit monasterium in festo Pentecostes hora prandii et expoliavit et que voluit asportavit et recessit. Et abbas arripuit fugam et venit ad domum fratrum Minorum et fuit ibi tota die et nocte sequenti, et postea ivit ad domum fratris sui germani, qui dicitur Senebaldus, et habitavit ibi suspensa mente et pavido corde diebus aliquibus. Secundo supradictus Bonifacius grantias monasterii tempore messis triticee occupavit, scilicet Mijarinam et alias grantias, et postmodum Fossolam tenuit violenter. Et Domum-mattam obsedit et cepit atque conbussit et unum hominem ibi interfecit, eo quod defenderet boves suos et nollet eis dare. Alium vero graviter vulneraverunt *et plagis impositis abierunt semivivo relicto*. Et nota quod hec omnia predicta fuerunt abbati, ante quam fierent. Sed propter simplicitatem et avaritiam suam noluit obviare nec sibi cavere. *Minus enim iacula feriunt que prevedentur, et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra hec per providentie clipeum munimur*. Videntes autem amici abbatis quod piger erat ad precavendum sibi, gratis venerunt, non rogati ab eo, XL boni viri de Regio et custodierunt monasterium sancti Prosperi tota nocte precedente diem Pentecostes. Cum autem hora prandii advenisset, non est eis regratiatus de custodia, quam fecerant tota nocte, nec invitavit eos ad prandium, sed permisit eos ad proprias domos ire, ut ibi pranderent. Ipse vero ivit ad palatium suum cum quibusdam suis scutiferis et domicellis, ut ibi pranderet. Et ecce, dum comederet et crederet omnia esse pacata, subito audivit tintinabulum campanilis, quod a monachis proditoribus pulsabatur. Seculares vero inimici abbatis celeriter de latibulis prodeuntes in monasterium irruerunt, volentes abbatem gladio iugulare et abbatem alium noviter procreare. Sed abbas divina misericordia faciente precipitavit se de quodam solarario valde parvo, quod

perambulatorium vocant, et postea transivit per foveas et venit, ut iam superius dictum fuit, ad domum fratrum Minorum pavidus et tremens sicut iuncus in aqua. Ibi omnes amici sui, qui veniebant ad visitandum eum, maledicebant sibi et convitia et maledicta congeminabant super eum, dicentes quod propter rusticitatem et avaritiam suam sibi talia accidissent. Ipse vero hec omnia patientissime sustinebat, cognoscens se culpabilem extitisse. Item precedenti mense, scilicet in Maio, ante quam abbati talia accidissent

riis ministrentur, que etiam excommunicatis et ab Ecclesia precisus dari possunt tempore necessitatis. Iam enim in illis impletum est illud evangelicum: 'Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet', immo compatiendum; etiam iidem fratres Minores in divinis offitiis et predicationibus vitantur sicut excommunicati a personis dicti Ordinis Cysterkiensis in universale Ecclesie scandalum et iacturam; que omnia a multis sapientibus et prudentibus iudicantur ab invidie et odii fomite processisse. Cum ergo predictum Ordinem Cysterkiensem semper dilexerimus et fovimus specialiter, mandamus vobis singulis et universis stricte precipientes, quatinus vice nostra ad loca et monasteria singula dicti Ordinis in districtu vobis commisso accedatis, abbates et abbatias et conventus eorum admonentes et eisdem in persona nostra supplicantes, ut infra mensem post receptionem presentium constitutiones suas sic improvide editas et in scandalum Ecclesie promulgatas provide revocent cum effectu. Alioquin eundem Ordinem ex nunc omni (grati)a et indulgentia cuiuscumque privilegii (vel) confirmationis a nobis vel a nostris predecessoribus concessa (cassa)mus penitus per presentes litteras (precipient)es vobis districte, ut..... et pedagia et telonea..... a personis dicti Ordinis sicut ab aliis recipiatis et (alia) ab eisdem exigatis, que ipsis ratione privilegii sunt concessa. Verum, licet multa per nostras legitimas sanctiones preter rationem in favorem religionis (fuerint) edita et statuta, ac immensitas donationis piis locis et religiosis optima sit mensura, nisi predictas constitutiones, in quibus error expressus contineri videtur, infra mensem, sicut dictum est, faciat revocari,

*statuimus et decernimus quod decetero nullus dux, marchio, comes, nobilis, civis vel alius quicumque ad nostrum imperium perti-
nens de suis possessionibus vel rebus mobilibus eidem Ordini
Cysterciensi possit dare vel aliquo alienationis titulo in eos trans-
ferre dicta bona sine nostro expresso consensu, maxime propter
superbiam et arrogantiam eorum que verissime multitudinis pos-
sessiones, in quibus idem dictus Ordo noscitur abundare. Et si
secus factum fuerit, donationes et alienationes ex presenti statuto
et decreto iudicamus irritas et inanes, precipientes vobis singulis
et universis, quod imperiali maiestate ipsas revocetis et in usum
nostre camere teneatis, presentes litteras seu statutum vel de-
cretum per singulas civitates et oppida publicando et cet. Da-
tum et cet.*

De causa turbationis inter Ordinem Cisterciensium et fratrum Mi-
norum.

Causa autem, quare fratres Cysterciensis Ordinis turbati sunt
contra fratres Minores, propter quam constitutionem tam duram
fecerunt contra eos, sicut postea didici, ista fuit. Quidam frater
Minor exivit de Ordine nostro et Ordinem Cysterciensium est
ingressus, qui usque adeo bene se habuit, quod in quodam magno
monasterio fecerunt eum abbatem. Fratres vero Minores *emula-
tionem habentes, sed non secundum scientiam* in hac parte, et
timentes, ne alii exemplo illius fratris in posterum essent ab Or-
dine recessuri, ceperunt illum et ad priorem Ordinem reduxerunt
et *sustentaverunt eum pane tribulationis et aqua angustie*. Quod
cognoscentes Cystercienses turbati vehementer et indignati sunt
contra Minores fratres. Et hoc propter V rationes: Quarum prima
fuit, quia graviter puniebant non puniendum. Secunda, quia ab
Ordine nostro iam fuerat absolutus. Tertia, quia in habitu suo
ceperunt eum. Quarta, quia in Ordine eorum magnam prelatio-
nem habebat, cum abbas esset. Quinta et ultima, quia usque adeo
se bene habebat in Ordine eorum quo ad vitam et scientiam et
bonos mores, quod acceptus erat eis, existens omnibus gratosus.

De amore imperatoris Rodulfi erga Ordinem fratrum Minorum, et quod eius rogatu Cystercienses destruxerunt constitutionem quam fecerant contra eos.

Audiens autem domnus Rodulfus, qui ad imperium habendum legitime est electus, quique Ordinem fratrum Minorum amore Dei et beati Francisci intime diligit et promovet cum effectu, quod Cystercienses constitutionem tam duram tamque crudelem fecerant contra eos, egre tulit nimis et scripsit pro eis epistolam supradictam, quasi vellet implere dominicum verbum illud Zacharie II: *Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei*. Revera iste rex Rodulfus fuit ille propinquus, de quo dicit sapiens in Prover. XXIII: *Ne attingas terminos parvulorum et agrum pupillarum ne introeas; propinquus enim illorum fortis est, et ipse iudicabit contra te causam illorum*. Cystercienses vero, postquam audiverunt epistolam supradictam, celeriter constitutionem, quam fecerant, retractaverunt et destruxerunt, et ordinarunt quod fratres Minores in eorum domibus familiariter reciperentur et caritative et curialiter et benigne, non solum propterea, ut damnum vitarent, quod incurrere poterant, sicut ille qui misit epistolam eis fuerat comminatus, verum etiam ut tanto domino obedirent, iuxta illud apostolicum dictum Ro. XIII: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*. Porro de dilectione domni Rodulfi imperatoris erga Ordinem fratrum Minorum require supra, quomodo concessit palatium suum, quod habebat in civitate Regina, fratribus Minoribus de Regio pro loco eorum edificando, et quomodo promisit se eis adhuc maiora daturum, carta CCCCIII.

De emulatione fratris Bonagratie, que supradicte consimilis fuit.

Consimilem emulationem habuit frater Bonagratia, quando erat minister provincialis in provintia Bononie, contra monasterium Nonantulanum, quod est in territorio Mutinensi. Nam quidam frater Guidolinus Ferariensis exivit Ordinem fratrum Minorum et intravit Ordinem sancti Benedicti, qui est monachorum Nigrorum, ubi in Nonantulano monasterio usque adeo bene se et laudabiliter habuit, quod factus est omnibus gratosus, et ele-

gerunt ipsum abbatem monasterii supradicti. Cuius rei causa magnam altercationem habuerunt fratres Minores et monachi illi coram domno Iohanne Gaietano, qui tunc temporis erat fratrum Minorum Ordinis gubernator, postea papa Nicholaus III est vocatus. Et obtinuerunt fratres Minores cum magna violentia, quod non fuit abbas. Et monachi illi expenderunt decem milia imperialium libras, ut eum possent habere abbatem. Cumque non possent obtinere, videntes quod laboraverunt in cassum, non elegerunt alium abbatem, sed fecerunt eum dominum abbatie, tamquam si vere abbas esset eorum. Ecce quomodo diligebant eum monachi illi. Ipse vero similitudinem antiqui Ioseph tenuit, qui fratribus suis malum pro malo reddere noluit, cum posset et occasionem haberet, quin potius eis bene facere studuit, iam prefigurans et implens apostolicum illud Ro. XIII: *Nulli malum pro malo reddentes*. Et iterum: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Ad idem facit quod dicit Ecclesiasticus X: *Omnis iniurie proximi ne memineris et nichil agas in operibus iniurie*. Quod bene implebat iste frater Guidolinus. Ita enim libenter videbat et recipiebat fratres Minores in Nonantulano monasterio sicut angelos Dei, et rogavit fratres, quod semper in illo monasterio cum monasterii expensis duos scriptores haberent propter copiam librorum, que ibi est, ad originalia sanctorum plenissime describenda. Iste frater Guidolinus intimus meus amicus fuit, quando in conventu Ravenne habitavimus simul.

De privilegio obtento a papa Nicholao IIII, quod nullus egressus ex Ordine Minorum possit ad prelationem aliquam promoveri.

Et nota quod fratres Minores obtinuerunt privilegium a papa Nicholao quarto, qui de Ordine eorum erat, quod nullus, qui Ordinem eorum exiret, posset in perpetuum in altero Ordine ad prelationem aliquam promoveri.

Quod fratres Predicatores reversi sunt ad habitandum in Parma.

Anno Domini MCCLXXXVII, indictione XV, reversi sunt fratres Predicatores ad habitandum in Parma, de qua voluntarie

exiverant occasione cuiusdam mulieris heretice, que domina Halina dicebatur, quam conburi fecerant. Reversi sunt autem in cathedra sancti Petri. Et egressi sunt obviam eis cum tubis et vexillis Parmenses aliqui et religiosi et honorifice receperunt et introduxerunt eos.

De duobus monachis monasterii sancti Prosperi interfectis, et de stultitia Reginorum.

Item millesimo supraposito interfecti fuerunt duo monachi monasterii sancti Prosperi de Regio, facta iam pace inter Lupicinos et Bojardos. Isti fuerunt illi monachi, qui prodicionem fecerant tam abbatis quam monasterii sancti Prosperi. Processu autem temporis et parum post in ultionem istorum duorum monachorum interfectus fuit quidam alius monachus monasterii supradicti, qui ibat ad curiam procurator factus ab abbate cum quodam alio sacerdote. Iste monachus fuit filius fratris Gifredi Gaudentis de Mutis de Regio. Qui dixit his qui vulneraverunt eum: 'Quinam estis vos?'. Et responderunt dicentes: 'Nos sumus procuratores illorum duorum monachorum, qui paucis diebus elapsis interfecti fuerunt, et missi sumus, ut vicem reddamus pro vice'. Et sic *plagis impositis abierunt semivivo relicto*. Portatus vero ad domum parentum suorum, bene confessus obdormivit in Domino; post paucos vero dies mater istius monachi ex nimia tristitia infirmata ultimum diem clausit.

De commendatione quadragesimalis temporis, in quo insistendum est operibus pietatis, nec sunt in eo ducende choree, nec dissolutiones inhoneste faciente.

Item millesimo supraposito in carnis privio non luserunt Regini secundum morem aliarum civitatum Christianorum, que omnes tali tempore ubique stultificant et infatuantur, sed sub silentio permanserunt, veluti si mortuos suos flerent. In quadragesima vero, quando est tempus Deo dicatum, ceperunt ludere, quando est *tempus acceptabile* et *dies salutis*, tempus elemosinas faciendi et operibus pietatis insistendi, iuxta illud Ys. LVIII: *Frange*

esurienti panem tuum et cet. Item tempus confitendi, predicationes audiendi, Ecclesiarum limina visitandi, orandi, ieiunandi et flendi, sicut scripture dicunt, que tali tempore in Ecclesia recitantur, iuxta illud Ioelis II: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et fletu et plantu* et cet. Item Ys. LV: *Derelinquat impius viam suam* et cet. Item: *Inter vestibulum et altare plorabant sacerdotes* et cet. Et Dominus Luc. VI: *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis*. Hinc quidam per contrarium dixit:

Qui modo non fletis, flendi dum tempus habetis,
Eterno luctu lugebitis et sine fructu.

Hinc Dominus dixit Luc. VI: *Ve vobis, qui ridetis nunc, quoniam lugebitis et flebitis*. Hinc beatus Iacobus dicit V: *Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis que advenient vobis*. Et iterum: *Miseri estote et lugete! Risus vester in luctum convertatur et gaudium in merorem*. Hinc Salomon ait Eccle. II: *Risum reputavi errorem et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?* Et iterum Eccle. VII: *Cor sapientum ubi tristitia, et cor stultorum ubi leticia*. Et iterum Iob XXI: *Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt*. Ideo utile consilium dat Ecclesiasticus dicens V: *Ne tardes converti ad Dominum et ne diferas de die in diem; subito enim veniet ira eius et disperdet te*. Et iterum Eccli. V: *De propitiatu peccatorum noli esse sine metu*.

De quodam episcopo, qui in deserto XLIX annis fecit penitentiam, ex eo quod semel metu tormentorum Christum negaverat.

Nota ergo exemplum illius episcopi, qui, tempore persecutionis metu tormentorum negaverat Christum, et penitentia ductus ivit ad desertum et fecit ibi penitentiam de peccato negationis XLIX annis, in quibus, sicut ipse dixit, non fuit certificatus de venia nisi illa die, qua ivit ad eum quidam sanctus pater, qui eum sepelivit. Igitur in quadragesima maiori non institerunt Regini operibus pietatis nec fecerunt bona superius memorata, sed *ambulaverunt post vanitatem et vani facti sunt*. Et cum Dominus

prohibeat Deutero. XXII: *Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea. Abominabilis enim apud Deum est qui facit hec, ipsi totum fecerunt contrarium et ambulaverunt post adiventiones suas. Acceperunt enim a dominabus mutuo vestes muliebres plures eorum, quibus induti ceperunt ludere et per civitatem cum hastiludio discurrebant. Et ut mulieres melius apparerent, cum cerusa dealbabant larvas, quas suis vultibus apponebant, non attendentes penam, que talibus est promissa. Dicit enim Scriptura de peccatoribus loquens: *Omnes vultus redigentur in ollam. Et facies eorum ut nigredo olle.* Et Tren. IIII: *Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis.* Ve miseris Christianis, qui nituntur convertere ecclesiasticum cultum in dissolutionem et vaniloquium. Et cum omnis Christi actio Christiani sit instructio, potius volunt sequi diabolum quam Christum dominum imitari, cum Apostolus dicat ad Ephe. V: *Estote imitatores Dei sicut filii karissimi et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.* Certe Christus Deus noster docuit nos quadragesima ieiunare, sicut Scriptura tradit, et sicut venerabiles patres Romani pontifices ordinarunt et alii ecclesiastici viri exemplo domini salvatoris. Unde illud: *Lex et prophete primitus hoc pretulerunt, postmodum Christus sacravit omnium rex atque factor temporum.* Sed quidam miseri Christiani in civitatibus Lombardie nec ieiunant nec de peccatis suis in maiori quadragesima confitentur. Et quia tunc temporis carnes in macello inveniri non possunt, ideo carnes gallinarum atque caponum comedunt in occulto, et postea tota die super sextoria iacent sub porticibus et plateis et ludunt ad açardum, aleas et taxillos, et ibi blasfemant Deum et beatam Virginem, matrem eius. Et credunt isti tales *quod possint mutare tempora et leges, ut carnaliter vivant, dicentes illud Ys. XXI: Ecce gaudium et letitia. Occidere vitulos et iugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur.* Hinc Eze. ait XVI: *Ecce hec fuit iniquitas Sodome, sororis tue: Superbia, saturitas panis et abundantia et ocium ipsius et filiarum eius, et manum egeno et pauperi non porige-**

bant. Et elevate sunt et fecerunt abominationes coram me; et abstuli eas, sicut vidisti. Sic fiet miseris Christianis, quia tollentur de hoc mundo et ponentur in inferno, nisi penitentiam egerint. Unde Dominus Luc. XIII: *Si non penitentiam egeritis, omnes simul peribitis.*

Quod Apostolus specificavit quedam signa malorum Christianorum, qui erunt circa tempora Antichristi.

Nota quod Apostolus specificavit quedam signa malorum Christianorum, qui erunt circa tempora Antichristi, que videntur in istis esse qui diebus nostris sine verecundia peccant. Ait enim ad Timo. prima IIII: *Spiritus manifeste dicit* et cet. Et in secunda III: *Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa* et cet. Et nota quod, propter multa mala que fecerunt Iudei, Dominus conqueritur de eis et amovit eos a facie sua, sicut Ieremias dicit XXXII: *Erant enim filii Israel et filii Iuda iugiter facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua* et cet. Vide in Biblia. Ergo, sicut dicit Apostolus ad Ro. XI: *Noli altum sapere, Christiane, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.* Sed nec sic miseri peccatores exemplo aliorum volunt sibi cavere, presertim cum dicat Scriptura Prover. XXII: *Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urtica, operuerant superficiem eius spine, et maceria lapidum destructa erat. Quod cum vidissem, posui in corde meo et exemplo didici disciplinam.* Item:

Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Et tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Quod Reginis non profuit. Viderunt enim mala Mutinensium vicinorum suorum et sibi cavere neglexerunt. Insuper et multa commiserunt, que fuerunt preambula ad mala, que postea venerunt super eos, sicut iam descripsimus et adhuc inferius describemus.

De quibusdam molendinariis de Regio, qui in habitu fratrum Minorum in publica strata tempore carnis privii faciebant choreas.

Nam in precedentibus annis ab isto millesimo quidam molendinarii de Regio cum quadam calliditate et malicia petierunt et obtinuerunt a fratribus Minoribus aliquas tunicas habituales et veteres, quas dicebant se velle ponere sub labore et instrumento fullonis, ut inde meliores efficerentur; cum quibus postea tempore carnis privii, in habitu fratrum Minorum, advesperascente iam die in strata publica choreicando cantabant. Et hanc stultitiam faciebant instigante diabolo, qui volebat quod ponerent maculam in electis, ut fratres Minores a transeuntibus crederentur qui talia faciebant, et sic Ordini in scandalum et in dedecus redundaret. Sed dicit Ecclesiasticus XXVII quod istis evenit: *Faciendi nequissimum consilium super ipsum devolvetur, et non agnoscet, unde adveniet illi illusio et improprium superborum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi. Laqueo peribunt qui oblectantur casu iustorum, dolor autem consumet illos, ante quam moriantur.* Quod revera in istis molendinariis, qui talia fecerunt, postea fuit impletum. Nam potestas Reginus, qui tunc temporis erat, cum audisset hec omnia, turbatus valde quasi pro zelo Ordinis fratrum Minorum, et quia sibi ex officio incumbabat, acriter eos punivit tam in pecunia quam banno perpetuo supponendo, ut alii in posterum similia facere non auderent, iuxta illud Prover. XIX: *Pestillente flagellato stultus sapientior erit.* Hinc sapiens ait Prover. XXII: *Non facias violentiam pauperi, quia pauper est, neque conteras egenum in porta, quia Dominus iudicabit causam eius et configet eos qui confixerunt animam eius.* Et infra XXIII: *Ne attingas terminos parvulorum et agrum pupillorum ne introeas. Propinquus enim eorum fortis est, et ipse iudicabit contra te causam illorum.* Et in Iob III sic habetur: *Vidi eos qui operantur iniquitatem, qui seminant dolores et metunt eos, flante Deo perisse et spiritu ire eius esse consumptos.*

De morte pape Honorii quarti et de causis mortis ipsius. Fuit enim percussus a Deo, qui superbos et stultificantes humiliat. Ideo Ordo fratrum Minorum sive beatus Franciscus potest dicere Deo: *In hoc cognovi, quoniam voluisti me, quoniam non gau(debit)*. Require supra de morte pape Innocentii quarti carta...

Item millesimo supraposito, scilicet anno Domini MCCLXXXVII tertia die Aprilis, scilicet in cena Domini, mortuus est papa Honorius VIII et sequenti die Parasceue sepultus. Homo podragricus fuit, Iacobus de Savellis prius dicebatur, civis Romanus et ex numero cardinalium fuerat assumptus. Duobus annis integris sedit. Solummodo unum cardinalem fecit, quem misit in Alemaniam, ut inde domnum Rodulfum ad imperium electum adduceret, sicut credebatur a vulgo, volens eum in imperio coronare; sed mortuus est papa, et Rodulfus sine imperii corona remansit. Per quod apparet voluntatis esse divine, ut in re publica nullus decetero imperator consurgat, quia de Frederico secundo dictum fuit ab his qui prophetico spiritu futura predicunt: *In ipso quoque finietur imperium, quia, etsi successores sibi fuerint, imperiali tamen vocabulo ex Romano fastigio privabuntur*. Fuit et alia causa mortis summi pontificis pape Honorii quarti. Voluit enim insurgere contra Ordinem fratrum Minorum et fratrum Predicatorum, auferendo eis predicationes et confessiones ad instinctum quorundam prelatorum ultramontanorum, qui expenderunt propter hoc centum milia librarum monete Turonensium. Et domnus Mattheus Rubeus, qui erat cardinalis Ordinis fratrum Minorum, protector, gubernator et corrector, flendo venit ad fratres et cum lacrimis dixit eis: 'Laboravi, fratres mei, quantum potui, ut averterem summum pontificem a cogitationibus suis, et non potui eum revocare a malignitate, quam erga vos habet in corde suo. Quapropter rogate Deum, *qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant, ut vos liberet ab importunis et malis hominibus*. Rogate etiam beatum Franciscum, ut solita miracula dignetur ostendere contra illos qui Ordinem suum turbare nituntur, *ut cognoscant viventes et omnes qui male faciunt, quia contra Deum et servos suos pugnare non est facile*'. Hec audientes fratres conversi sunt unanimiter ad Dominum depre-

candum, ut eis in isto discrimine succurrere dignaretur. Et quia *impossibile est multorum preces non exaudiri*, ut beatus Augustinus dicit, ideo ille qui *respexit in orationem humilium et non sprexit preces eorum*, cum papa Honorius in crastinum cene Domini prolaturus esset sententiam supradictam, percussit eum Deus in sero quarte ferie maioris ebdomade, et mortuus est. Hinc sapiens in Prover. dixit XXIII: *Ne attingas* et cet. Vide supra.

De captione Carpineti per Nicholaum de Foliano et de expulsionem partis de Regio.

Item millesimo supraposito Nicholaus de Foliano cepit Carpinetum et Paulum — duo castra sunt in episcopatu Regino — et posuit ibi homines suos ad custodiam castrorum illorum pro servitio Monachi de Canusio, cuius fratres precedenti anno fuerant interfecti, scilicet domnus Guido de Bibianello et Bonifacius frater eius. In ultionem ergo fratrum suorum Monachus de Canusio, qui in Bibianello habebat dominium, cum multis armatis suis ivit et intravit Regium quasi violenter, quantum ad custodes porte civitatis; et inchoatum est illa die prelium in civitate Regina. Et potestas, qui erat de Cremona, et capitaneus, qui erat de Parma, de palatiis descenderunt et sequenti die accepto salario suo recesserunt et reversi sunt ad civitates suas. Et domnus Mattheus de Foliano et domnus Guido de Tripolis et Monachus de Bibianello et Nicolaus de Foliano isti fuerunt principales, qui civitatis Regii dominium habuerunt.

De audacia Monachi de Bibianello et de morte Ugolini de Canossa.

Et Monachus de Bibianello personaliter ivit et posuit ignem in domum domni Rolandini de Canusio et combussit eam et fecit eam dirui *usque ad fundamentum in ea*. Et cum hec fierent, confortabat armatos suos dicens: 'Venite ad me secure et nolite timere, quia ego fatatus sum et ledi non possum'. Hoc autem ideo dicebat, ut provocaret suos et faceret eos audaces. Et interfectus fuit ibi quidam popularis homo, qui erat pulcher et bonus et ami-

cus meus et omnium fratrum Minorum, et erat ex parte domni Rolandini et domum eius die illo custodiebat. Hic artem habebat tonsorandi pannos in civitate Regina et dicebatur Ugolinus de Canossa. Hec autem facta sunt quarta feria infra octavam Pasche, qua die ad missam cantavimus *Venite, benedicti*. Et ego habitabam in loco fratrum Minorum de Monte-falconis, et illa die ivi Regium et intravi civitatem et vidi hec omnia oculis meis, quia tota die circuivi per civitatem illam, dum hec omnia fierent. Et conversi sunt ludi, quos Regini in quadragesima fecerunt, in plantum et in lamentum, quia male portendebant, dum tali tempore fierent. Nam *tempus belli et tempus pacis, tempus ludendi et tempus flendi, quia omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub sole*, ut habetur Eccle. III, et Eccle. VIII dicitur quod *omni negotio tempus est et oportunitas*. Et archipresbiter maioris Ecclesie, qui dicitur Hencius Ubertus, et quidam heremita predicabant in pleno populo quod illi ludi, qui fiebant a Reginis in quadragesima in civitate Regina, bene et bona significabant.

De commendatione fratris Benevenuti Montanarii.

Frater vero Beneventus ex Ordine fratrum Minorum contrarium dicebat in predicationibus suis, scilicet quia male portendebant, sicut postea probavit et demonstravit eventus. Iste frater Beneventus de territorio Mutinensi fuit et lector in theologia, bonus et sollempnis et gratiosus tam clero quam populo predicator; Grecum novit et Latinum. In textu Biblie sutilissimus et valde peritus fuit. Corrector ad mensam et, ubicumque male legitur textus, melior quam hodie aliquis repperiatur in mundo; Parisius fuit corrector ad mensam. Cum pluribus stetit, qui postea Romani pontifices estiterunt, scilicet cum papa Adriano et cum papa Gregorio decimo, qui de Placentia extitit oriundus. Et tamen potius voluit humiliari cum mitibus quam morari in curiis magnatorum, et sic reversus est ad Ordinem suum, in quo interdum secundum Ordinis consuetudinem lavat scutellas, quando dies sibi occurrerit oportuna. Homo magni studii, magni ingenii et ca-

pacissimi et magne memorie, et qui multos et optimos habet libros, quos cum suo labore acquisivit et scribi fecit, dum Parisius esset in studio. Item in ecclesiastico officio multum delectatur et optime scit cantare. Humilis homo et familiaris, benignus et honestus et sancte vite et bone conversationis ab omnibus reputatur. Hic igitur, quantum ad adaptationem et presentem materiam, que ad Reginos pertinet, in Michea videtur michi prefiguratus, qui regi Ahab dedit consilium, ne in Ramoth Galaad ad prelium contra Syros ascenderet. Porro Sedechias filius Chanaam, qui *fecit sibi cornua ferrea* et dixit regi: *His ventilabis Syriam, donec deleas eam*, prefiguravit illos qui laudabant Reginos, quando in maiori quadragesima stultiçabant, iuxta illud: *Laudatur peccator in desiderio anime sue, et iniquus benedicitur*. Historiam supradictam require III Reg. XXII. Igitur ea die, qua ista fiebant, que de Reginis dicta sunt, inveni archipresbiterum maioris Ecclesie civitatis Regii apud Ecclesiam sancti Petri, ubi canonicus erat, et erat valde tristis et totus attonitus, et accepit me per manum, quasi notitiam et familiaritatem ostendens. Siquidem sex annis habitaveram in civitate Regina. Et interrogavi ipsum, qualiter sibi esset. Et respondit michi quod sicut in molendino fracto. Tunc, quia iste fuerat unus ex laudatoribus Reginorum, quando in quadragesima stultiçabant, volui sibi dicere, quod Micheas cuidam dixit in historia supra tacta: *Videbis, id est scies et cognosces, quando absconderis in cubiculo, quod est intra cubiculum*. Voluit dicere propheta quod ille cui loquebatur melius cognosceret veritatem, quando vexatio daret auditui intellectum. Cum autem hoc vellem sibi dicere, pepercit sibi cor meum et lingua mea, quia recordatus sum illius scripture, que dicit: *Non irrideas hominem in amaritudine anime, est enim qui humiliat et exaltat circumspexit Deus*, Eccli. VII.

Quod Monachus de Bibianello extraxit omnes incarceratos de carcere communis in prima die seditionis civitatis Regii.

Item eadem die, qua ista inchoata fuerunt, que de Reginis dicta sunt, ivit personaliter Monachus de Canusio sive de Bibia-

nello ad carcerem communis et fregit et aperuit carcerem cum armatis suis et eduxit omnes *vinctos de mendicitate et ferro* et de *tenebris et umbra mortis*, et vincula eorum dirupit et libere abire permisit. Et erant ibi aliqui eorum in perpetuo banno communis, et aliqui eorum ibi diu et longo tempore steterant, quibus *nova lux oriri visa est*, et *gaudium et tripudium* maximum habuerunt. Et regratiati sunt Monacho et promiserunt, quod semper essent parati ad diligendum et serviendum sibi usque in sempiternum.

De probitatibus domni Iacobini de Panceriis et filii* sui.

Illa die in civitate Regina domnus Iacobinus de Panceriis et filius suus Thomasinus viriliter fecerunt insultum contra adversam partem sicut leones consurgentes ad predam, parati etiam murum ferreum penetrare. Et interfectus fuit equus Thomasini, cum aggressus esset hostes usque ad trivium Robertorum. Domnus vero Iacobinus cum ivisset ad portam Sancti Naçarii, non causa egrediendi nec recedendi, sed volens precipere quod porta dimitteretur aperta, cum reverteretur versus domum suam, invenit multitudinem armatorum, quibus cum non posset resistere, oportuit ipsum civitatem exire. Nam Lupicini subtraxerunt se a parte domni Rolandini occasione cuiusdam parentele, quam noviter cum domno Mattheo de Foliano fecerant. Domnus enim Garxendonius filiam domni Matthei pro Ugolino filio suo acceperat, et alii de parte domni Rolandini de Canossa et domni Iacobini de Panceriis parati ad bellandum non erant. Aliqui vero civitatem exiverant et morabantur in castris.

Quod domus aliquorum qui de Regio recesserant spoliatae fuerunt, et res asportate.

Tunc spoliatae fuerunt domus aliquorum, et res asportate, ut frumentum et vinum et omnia utensilia; et sequentibus diebus fuerunt dirute usque ad solum, scilicet domus domni Iacobini et Bartholomei et Bonacursi de Panceriis et Albertini de Indusiatis

et domni Ugonis de Conrado et domni Rolandini de Canusio et domni Manfredini de Guercio.

Quod quidam ribaldi voluerunt de domo fratrum Minorum asportare deposita.

Item illa die, qua facta est ista commotio, post nonam venerunt multi malefactores et ribaldi ad domum fratrum Minorum currendo, volentes intrare et deposita asportare. Quod cum fratres viderent, pulsaverunt campanam maiorem, et statim affuit domnus Guido de Tripolis armatus in dextrario suo, ut vidi oculis meis, et percussit eos cum clava et omnes fugavit. Et respexit me et dixit michi: 'E fratres, quare non habetis bonos baculos ad percutiendum istos ribaldos, ne spolient vos?'. Tunc respondi sibi quod nobis non licebat percutere quemquam, quia Dominus dicit Mat. (V, 39): *Si quis te percusserit in unam maxillam, prebe ei et alteram*. Quod ad litteram faciendum non esse Dominus demonstravit, cum percutienti sibi maxillam rationabiliter respondit dicens Io. XIX: *Si male locutus sum, te(stimonium) perhibe de malo. Si autem bene, cur me cedis?* Et tamen de ipso predixerat Ieremias Tren. III: *Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis*. Verumtamen quidam sanctus pater ad litteram hoc implevit.

De humilitate cuiusdam sancti viri, qui a demoniaco fuit in maxilla percussus, et propter hoc (diabolus) recessit confusus.

Cuius cum quidam demoniacus percussisset maxillam, aliam obtulit percutiendam. Et statim ex illa humilitate diabolus confusus ex illo corpore est egressus et amplius illum hominem non vexavit. Inde Apostolus dicit ad Ro. XII: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Et iterum Dominus Mat. V: *Si quis aufert tibi tunicam tuam, dimitte ei et pallium*. Tunc cognovi quod verum dixerat Ys. IX: *quia omnis violenta predatio cum tumultu*.

De multimoda turbatione in episcopatu Regino.

Porro illis diebus dominus Rolandinus de Canossa et dominus Franciscus de Foliano et frater suus prepositus Carpineti et dominus Iacobinus de Panceriis et filius suus Thomasinus et alii cum eis plures ex parte sua iverunt Parmam et fecerunt fieri vexilla et pennellos et arma bellica, ut venirent ad castra sua, que habent in episcopatu Regino, ad dimicandum contra adversarios suos Reginos interiores, qui in civitate morantur. Et irruerunt quadam die illi de Gipso et abstulerunt boves et vaccas de pascuis illorum de Runculo. Quod videntes illi de Runculo asportaverunt res suas ad episcopatum Parmensem et dimiserunt villam suam vacuam et domos desertas. Illi vero de Castellis portaverunt domos suas et edificaverunt eas circa montem Bibianelli in cacumine eius. Idem fecerunt illi de Cauresana et de Farneto et de Corniano et de Plaçola circum circa montem Lucium in supremo cacumine eius. Sic et illi de Oliveto. Sed et illi de Bibiano munierunt se timentes guerram futuram. Illi vero de Cavilliano circa plebem edificaverunt domos suas et fecerunt fossata et impleverunt aqua, ut tuti esse possent a facie vastatoris. Talia sunt hodie; finis ignoratur istorum, quia *varius est eventus belli, et nunc istum, nunc illum consumit gladius.*

Quod Mutinenses ceperunt timere videntes mala que Reginis acciderant.

Mutinenses vero audientes hec omnia mala, que Reginis acciderant, timuerunt valde et voluerunt expellere concives suos, qui venerant de Saxolo, cum quibus ante parvum tempus iam fecerant pacem. Illi vero dixerunt eis quod parati erant, secundum voluntatem eorum, ire ad confinium et stare mandatis suis et facere quicquid vellent. Et hac humilitate victi Mutinenses pepercerunt concivibus suis, qui venerant de Saxolo, et non miserunt eos quoquam, sed confirmaverunt pacem et amicitiam pristinam multo fortius, quam fuerat prius; et fecerunt mutuo convivia et connubia et affinitate coniuncti sunt et colligati sunt simul.

De operibus Parmensium et campanis.

Item millesimo supraposito quidam magister Pisanus, qui erat Parme pro faciendis campanis, fecit campanam communis Parme magnam, pulchram et bonam. Et debet facere aliam pro matrice Ecclesia, cuius expensas assignavit domnus cardinalis qui est de Gainaco. Et precedenti millesimo aliam fecerat pro communi, sed propter defectum metalli cum funderetur, aures habere non potuit, et ideo fracta fuit, quia nullius valoris erat. Quidam etiam alius magister Pisanus aliam prius fecerat, sed non audiebatur procul, quia sonora non erat. Hec cum esset super ligneum edificium aliquantulum elevata a terra, iuxta palatium imperatoris, quod Parme est in Arena, cecidit de bettifredo in terram et neminem lesit, excepto quod pedem cuiusdam iuvenis precidit, cum quo patrem suum percusserat non impune, ut huiusmodi infortunium et Dei iudicium demonstravit. Nam peius est percutere patrem vel matrem quam solum maledicere. Et tamen Dominus precepit quod, *qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur*, Mat. XV.

Ex quo autem de operibus Parmensium fecimus mentionem, ideo de eis aliqua describamus ad memoriam retinendam. Et ut hoc melius faciamus, oportet nos aliquantulum ad superiora reverti. De operibus Parmensium require supra carta CCCCXXVI, item carta CCCCLIII, item carta CCCCLIIII.

Quod Regini tam de civitate quam de Gyso egressi castrametati sunt iuxta Camporam, ut mutuo dimicarent, sed reversi sunt sine bello.

Item millesimo supraposito feria IIII infra octavam Pentecostes, id est quarto die exeunte Maio, egressi sunt Regini de civitate armati, milites et pedites, ut pugnarent cum illis de Gyso, et castrametati sunt iuxta Camporam. Est autem Campora quidam torrens, qui egreditur de Canossa et finaliter in Crustinium derivatur. Tunc illi de Gyso egressi sunt contra illos cum intentione pugnandi et a Reginis intrinsecis prelium requirebant. Stabat autem uterque exercitus separatus ab alio per dimidium miliare,

et missos, quos appellamus spias et exploratores, sibi vicissim mittebant ad cognoscendum multitudinem armatorum et debilitatem exercitus utriusque. Et ita fecerunt tota die illa, quousque affecti tedio eadem die reversi sunt sine bello.

Quod Regini de Gipso obsederunt plebem Cavilliani et villam combusserunt.

Sequenti vero sabbato (quattuor) temporum, id est ultimo die Maii, scilicet in festo sancte Petronille, iverunt illi de Gipso in magna multitudine ad pugnandum contra plebem Cavilliani, ubi erant homines cum mulieribus congregati in fortitudine castrorum. Et erat locus ille valde munitus propter turrim et Ecclesiam et fossata, que erant in circuitu, et propter homines et lapides et balistas et alia instrumenta diversa. Tunc accessit domnus Guido de Albareto, qui erat unus ex ducibus belli ex parte illorum de Gipso, et allocutus est illos de turri dicens: 'Provideat unusquisque vestrum anime sue, et tradite vos nobis, et ite liberi et in pace sine aliquo detrimento. Quod si nolueritis, notum sit vobis quod, si violenter capti fueritis, sine misericordia omnes ducemini ad suspendium'. Tunc propter sermones eius indignatus unus de campanili proiecit lapidem de cacumine turris et percussit super caput equi domni Guidonis, ita ut equus fere caderet cum circumvolutione horribili. Tunc pugnare ceperunt simul illi de castro cum exterioribus. Et non erant die illo in munitione plebis nisi homines XL, et vulneraverunt de adversariis XV, ex quibus recedendo tres fuerunt mortui et sepulti. Videntes autem exteriores quod munitionem plebis capere non possent, diffuderunt se per villam Cavilliani et ceperunt anseres et gallinas, capones et gallos, porcellos et agnellos, et omnia que voluerunt inde tulere predantes. Erat enim villa nemorosa et plena omnibus bonis. Et habitabant quasi *iuxta Sydoniorum consuetudinem* ab aliis separati. Nec fuit aliquis qui resisteret inimicis *et aperiret os et ganiret*. Et combusserunt nocte illa L et tres domos de villa Cavilliani, bonis et debilibus computatis. Et omnes equaliter combussissent, nisi precibus et rogatu fratrum Minorum dimisissent, qui se malefactoribus opponebant.

Quod illi de Bibiano dederunt C libras illis de Gipso et fecerunt cum eis treugam.

Quod videntes illi de Bibiano dederunt centum libras imperialium illis de Gipso et fecerunt cum eis treugam usque ad unum annum, ut secure possent laborare et colligere fruges suas. Hec autem treugua facta est mediante domina Beatrice, vidua condam domni Aimerici de Palude, que est soror domni Guillelmi de Rangonibus de Parma.

Quod domnus Egidiolus de Monticulo intromisit se de pace istorum Reginorum.

Tunc cepit se intromittere domnus Egidiolus de Monticulo, ut faceret treugam inter illos de villa Cavilliani et illos de Gipso. Et erat conveniens mediator, quia uxor eius ex illis de Canossa nata erat, quia soror erat matris abbatis; et Monachus de Bibianello uxoris domni Egidioli similiter nepos erat, utpote ex eius consanguineo natus. Iste domnus Egidiolus erat homo suavis et pacificus et dulcis alloquio, et toto tempore istius guerre, que fuit inter Reginos et illos de Gipso, multis discursibus laboravit, modo eundo ad Gipsum, modo redeundo hinc ad nostrates, et multas hinc inde sustinuit calumnias et rumores.

Quod potestas Mutinensium curialiter licentiavit eos qui de Saxolo venerant, ut de civitate exirent.

His diebus potestas Mutinensium erat domnus Rolandus de Adegheriis de Parma, qui vocavit illos qui venerant de Saxolo, cum quibus pacem fecerant intrinseci Mutinenses, et curialiter licentiavit eos, ut de civitate recederent, ne forte aliquod infortunium sustinerent, presertim cum bene cognosceret Mutinensium civium voluntatem et succursum, quem a Reginis civibus in proximo expectabant. Qui in omnibus obedientes fuerunt, faciendo de civitate recessum. Postea venerunt a Regio stipendiarii milites bene ducenti, qui omnes Mutinam intraverunt, et civitas est ab eis sine aliqua contradictione possessa.

Quod his diebus multa mala apud Regium dicebantur de Parma.

His diebus frequenter apud Regium insonuerunt rumores quod Parmenses erant in magna discordia, et quod omnes erant sub armis, et sperabatur quod civitas Parma a Parmensibus destrueretur. Et sicut volebant quod esset, ita dicebant. Et multi de destructione Parme videbantur gaudere, iuxta verbum quod scriptum est Tren. I: *Omnes inimici mei audierunt malum meum. Letati sunt, quoniam tu fecisti. Adduces diem consolationis, et fient similes mei.* Nam solatium est miseris socios habere penarum. Sed beata Virgo curam illius civitatis et custodiam precipuam habere videtur, quia a Parmensibus honoratur in ea. Et erat tempore illo capitaneus in Parma ex una parte domnus Opiço de Sancto Vitale Parmensis episcopus, ex alia vero domnus Guido de Corigia.

De curialitate et iustitia domni Rolandini de Canossa, et de principalibus viris qui fuerunt ex parte illorum de Gipso.

Illi vero qui de Regio expulsi fuerant dicebantur illi de Gipso, quia in castro habitabant quod illo nomine dicebatur; quorum maximus capitaneus fuit domnus Rolandinus de Canossa, homo pulcher et nobilis, curialis et liberalis, et qui multas potestarias diebus suis habuit in Italia. Mater eius fuit de Pedemontis, nobilis domina et sanctissima. Porro domnus Rolandinus, de quo dicimus, fecit quandam magnam curialitatem, que est digna memoria et relatu. Cum enim illi de Gipso haberent treugam cum illis de Albinea, que est terra Regini episcopi, ivit quidam homo de Albinea et conquestus est domno Rolandino, quod quidam homo de Gipso abstulerat sibi boves. Et confestim fecit sibi boves restitui dicens: 'Vis plus?'. Et respondit homo ille: 'Vellem quod ille homo, qui stat e regione, redderet michi vestitum meum, quem habet'. Cum autem rogaret domnus Rolandinus hominem illum, ut vestitum redderet isti, et ille nullatenus acquiescere vellet, exiit se domnus Rolandinus opitogium sive guarnaçam suam et dedit eam homini, cui fuerat vestitus

ablatus, et dixit: 'Credo quod bene satisfactum sit tibi pro tuo vestitu, iam vade in pace!'. Quod cum vidisset ille rusticus, qui vestitum abstulerat, erubuit et venit ad pedes domni Rolandini et dixit culpam suam restituitque vestitum homini spoliato. Et nota quod isti fuerunt sollemnes in exercitu illorum de Gipso, scilicet domnus Rolandinus de Canossa, domnus Guido de Albareto cum filiis suis, scilicet Açolino et abbate de Canossa, qui domnus Rolandus dicitur. Item Guilielminus Scarabellus et Bonifatius frater abbatis Sancti Prosperi de Regio ex matre tantum. Item prepositus Carpineti et frater suus domnus Franciscus de Foliano cum filiis suis. Item domnus Iacobinus de Panceriis cum Thomasino filio suo, qui ambo viriliter pugnaverunt in expulsiōe partis sue de Regio. Item Bartholomeus de Panceriis cum Çacharia filio suo. Item domnus Ugo de Conrado cum Conradino filio suo. Item domnus Manfredinus de Guertio cum filiis suis. Et domnus Henricus de Gherro, quidam bonus campsor. Et bastardus quidam, pulcher homo et valens, qui aliquando fuit potestas illorum de Gipso — et domnus Henricus similiter fuit eorum potestas, et domnus Ro(landinus): postmodum de Cremona ceperunt eligere potestatem. Porro omnes alii de exercitu illorum de Gipso erant vel milites stipendiarii vel beruarii vel ribaldi. Et nota quod Conradinus filius domni Ugonis de Conrado factus fuit a ribaldis ribaldorum capitaneus et potestas.

Quod Lupicini deseruerunt partem suam, quando sui recesserunt de Regio.

Nota etiam quod Lupicini deseruerunt partem suam in expulsiōe et egressu civitatis, et steterunt in civitate et adheserunt domno Mattheo de Foliano et facti sunt ex parte sua; cuius filiam domnus Garxendonius accepit pro Ugolino filio suo.

De obsidione Besmantue, et de domno Guidone de Albareto, de quo quidam futura predixit, que postea evenerunt.

Et nota quod in illa tempestate ab illis de Dallo in servitio et favore domni Matthei de Foliano multis diebus obsessa fuit

Besmantua, eo quod domnus Guido de Albareto cum quibusdam aliis ascenderant petram illam, ut a facie inimicorum liberarentur illesi. Post hec affecti tedio obsidentes ab obsidione cessarunt, et illi de Besmantua descenderunt deorsum et recesserunt inde. Porro de domno Guidone de Albareto sciendum est, sicut dixit michi abbas de Canossa, filius suus, cum familiariter loqueretur mecum iuxta portam castris de Gipso, quod ante per quinque annos, quam eveniret sibi illud infortunium, quo tormentatus fuit occasione mortis domni Guidonis de Bibianello, interrogavit quendam indivinum, qui predicebat futura et ea que homini isti vel illi evenire debebant narrabat, quod diceret sibi de patre suo, quales eventus habere deberet. Et ostendit sibi in quodam libro sic de eo scriptum: 'In manus iudicis cadet'. Revera ita fuit, sicut in superioribus iam descripsimus: Require carta CCCCLXVII. Per quod patet quod non solum per prophetas predicuntur futura, verum etiam et quandoque per demones et per homines peccatores, sed et melius per iustos, sicut in sequenti millesimo poterimus demonstrare, si fuerit vita comes.

De interfectione Pinotti de Gente et de tribus iuditiis ex morte eius ostensis. Quod diversimode predicuntur futura. Require similiter infra DXXVI.

Item millesimo supraposito XV die exeunte Maio, id est XVI Kal. Iunii, die sabbati in prandio interfectus fuit Pinottus filius domni Ghiberti de Gente in villa Campiginis a nepotibus suis, qui erant filii domni Lombardini de Gente, quorum unus dicebatur Ghibertinus, alter vero Guilielminus. Fuit autem interfectus ab eis occasione cuiusdam molendini, pro quo mutuo contendebant, immo, quod peius est, pro pinça, id est lingula, modice terre, que erat post molendinum. Sed et prius multis diebus et annis multa verba discordie et litigii habuerant ad invicem et cum domno Lombardino, patre istorum. Quapropter venerunt cum quibusdam malefactoribus et assasinis et irruerunt super eum cum armis et fustibus et interfecerunt eum, sicut Scriptura dicit Ys. XXX: *Subito, dum non speratur, veniet contritio eius*. Et nota hic tria Dei iuditia. Primum, quia omnes qui fuerunt consentientes et conscii mortis

uxoris Pinotti, scilicet domine Beatricis de Apulia, infra breve tempus interfecti fuerunt et ipsi; quorum primus fuit Pinottus, secundus dominus Guido de Bibianello, qui dedit occasionem Pinotto, ut eam interfici faceret, quia voluit cum ea dormire, sed illa penitus adulterium recusavit, non solum propter facinus evitandum, verum etiam quia Pinottus et Guido germani consanguinei erant. Tertius fuit quidam Martinellus, qui eam in villa Corigie quadam nocte cum plumatio suffocavit. Secundum iudicium est, quia idem Martinellus fuit ad interficiendum Pinottum, qui uxorem eius iussu Pinotti interfecerat prius. Qui Martinellus, cum esset vulneratus in obsidione Montis-Calvuli, rediens domum, quia nescivit sibi ab uxore cavere, ultimum diem clausit. Tertium mirabile et Dei iudicium est, quia, si extranei interfecissent Pinottum eo tempore, quo fuit a nepotibus interfectus, nepotes sui vindicassent eum propter honorem domus sue et propter consuetudinem et vanam gloriam mundi.

Quod firmatum est consilium Parmense, ut complerent castrum Navonis, quod est in strata Domus-dei.

Item precedenti sexta feria firmatum est consilium Parmense, ut complerent castrum Navonis, quod est prope Regium in publica strata, iuxta burgum Domus-dei.

Quod illi de Gipso iverunt contra illos de Querçola, cum quibus erant federati, et male cessit eis.

Item millesimo supraposito XV die exeunte Iunio iverunt illi de Gipso contra illos de Querçola, cum quibus erant federati et fecerant treugnam, volentes ex eis ducere predam atque captivos; et precedentibus diebus plures ex eis occiderant et animalia eorum ceperant et homines captivos abduxerant. Cum autem iam facta treugua cum eis, iterum contra eos essent reversi animo depredandi XV die exeunte Iunio, ut superius dictum est, venerunt milites Regini de civitate duce Pocapenna de Canossa et interposuerunt se inter Gipsum et Querçolam, et non habuerunt

nisi dorsum inimicorum, iuxta verbum quod scriptum est: *Et inimicos meos dedisti michi dorsum et odientes me disperdidisti.* Nam Regini pugnabant contra eos ex una parte et illi de Querçola ex alia, et ceperunt ex eis centum et tres. Et pro maiori parte Regium ducti fuerunt cum uno fune ligati et in compedibus positi et in carcere communis detenti et custoditi. Aliquos vero retinuerunt illi de Querçola pro restauratione damnorum suorum, que intulerant eis illi de Gipso. Est autem Querçola quedam villa domni Matthei de Foliano. Porro in hac captione non fuerunt nisi homines conductitii et extranei. Maiores vero de Gipso domi sedebant et tuebantur in castro. Qui audita strage suorum ululaverunt dicentes: *Ve nobis! Non enim fuit tanta exultatio heri et nudiustertius. Ve nobis! Quis liberabit nos de manu deorum sublimium istorum?*

De luminaribus ostensis pro gaudio de obtenta victoria.

Sequenti sero ostenderunt illi de Regio ardentem faculam in cacumine turris communis in signum gaudii et letitie ad letificandum corda amicorum suorum, qui erant in Bibianello et in adiacentibus castris. Et fecerunt et ipsi similiter statim ostendendo faculas accensas, sicut faciunt rustici in carnis privio, quando domunculas suas conburunt atque tuguria. Idem fecerunt illi de plebe Cavilliani de cacumine campanilis ardentem faculam ostendendo.

Quod Monachus misit armatos ad conburendum Canossam.

Sequenti die misit Monachus de Bibianello homines armatos, et combusserunt domos que erant circa Canossam in ultionem combustionis ville de Cavilliano, quam combusserant illi de Gipso.

Quod Regini obsederunt Moçadhellum et destruxerunt domos circa castrum et preciderunt vineas.

Porro tertia die post, id est in festo sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, venerunt Regini ad castrum quod dicitur

Moçadellum et destruxerunt domos et preciderunt vineas, que erant circa castrum. Et fuerunt illi de Bibianello et de Castellis et de Bibiano et de Cavilliano cum eis. Et facta fuit vinearum destructio magna. Verumtamen illi de castro vulneraverunt de exterioribus quam plures cum arcubus et sagittis. Et eadem die Regini ad propria sunt reversi integro numero sine aliqua lesione. De Castellis igitur fuerunt illi qui vulneribus sunt plagati et de aliis villis.

Quod illi de Saxolo reversi sunt in civitatem suam.

Item eodem anno, ultimo die Iunii reversi sunt illi de Saxolo in civitatem suam, quos illi de Mutina licentiaverant et posuerant in confinibus. Reversi sunt autem pacifice cum voluntate illorum de civitate.

Quod mortuus est episcopus Mutine, et frater Philippus de Boskettis factus est episcopus.

Et mortuus est episcopus Mutine, qui erat de Mediolano et dicebatur domnus Ardetion, homo senex et plenus dierum. Et turbatio erat in Mutina de episcopo eligendo, et fuerunt in electione multis diebus. Tandem elegerunt fratrem Philippum de Boskettis de Mutina, qui frater Minor erat. Electus fuit similiter cum eo ex altera parte domnus Guido de Guidonibus, archipresbiter Citanove, qui in iure canonico erat peritus, sed parum videbat, et erat germanus fratris Bonifacii de Guidonibus, qui est frater Minor. Tandem obtinuit frater Philippus et consecratus est episcopus Mutine.

Quod multi religiosi promoti sunt ad prelationes episcopales magis ob gratiam parentele quam Ordinis sui.

Et nota quod diebus meis multi fratres Minores et Predicatores ascenderunt ad prelationes episcopales, magis ob gratiam parentele et carnalium propinquorum quam ob gratiam Ordinis sui. Non enim multum curant canonici cathedrales et matricis